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~ H . YUNUS APAYDIN 

Arap Dili. Arap dilcileri kıyası "araların
da bulunan ortak özellik, benzerlik, se
bep gibi ilgiden dolayı bir şeye (kelimeye, 
kullanıma. cümle öğesine ... ) benzerinin 
hükmünü vermek" anlamında terim ola
rak kullan mışlardır. Kemaleddin el-Enba
rl, Rummanl gibi dilcilerin yaptığı kıyas 
tarifleri (SüyGtl, s. 55) hem eksikhem de 
açık değildir. 

Sema (dinleme, ağızdan derleme) ve kı
yas Arap gramerinin en önemli iki kay
nağı olup nahiv kaldelerinin çoğu kıyas 
yöntemiyle belirlenmiştir. Bu sebeple Ku
fe dil mektebinin ilk önderlerinden olan 
Ali b. Hamza el-Kisal. bir manzumesinde 
nahvi "uyulan kıyastır 1 kurallardır" şek-
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linde tanımlamıştır (Yaküt, XIII, 191 ). Bir 
başkatarife göre de nahiv, Araplar'ın söz
lerinin dikkatle incelenmesinden (istikra) 
çıkarılan mikyaslar (kı yaslar 1 kurallar 1 öl
çüler/ölçekler) ilmidir (SüyGtT, s. 55) 
Bundan dolayı dilcilerin hemen hepsi. dil
de kıyası benimsememeyi nahiv ilmini ka
bul etmemekle eşdeğer görmüştür. An
cak Zahiriyye ekolünün önderlerinden 
İbn Hazm dilde tek sağlıklı yöntemin se
ma olduğunu, kıyasın hem fıkıhta hem 
dilde sağlıklı sonuca ulaştırmaktan uzak 
bulunduğunu savunmuş, aynı ekole men
sup. er-Red 'ale'n-nüJ:ıat adlı eserin sa
hibi İbn Meda da dilde kıyas yönteminin 
uygulanmasını gereksiz bulmuştur. 

Kıyas, nahiv ilminin kurucusu Ebü'I-Es
ved ed-Düell'den ( ö. 69/688) başlayarak 

ilk dilcilerden itibaren kullanılagelmiş bir 
yöntemdir. Kıyasın asıl (makisün aleyh), fer' 
(makis), illet(-i camia) ve hüküm olmak 
üzere dört temel unsuru bulunur. Dilde 
yaygın kullanımları esas alarak kıyas uy
gulamalarına ağırlık veren İbn Ebu İshak 
ez-Ziyadl kıyas ve mikyas kelimelerine ilk 
defa ağırlık veren dil alimi kabul edilir 
(Kemaleddin el-EnbM. s. 26) . Kıyası Ziya
di'den alarak derinleştiren Isa b. Ömer 
es-Sekafi, dilde genel kurallar belirleme 
ve özel olguları onlara tabi kılmaya yöne
lik çalışmalar yapmış , öğrencisi Halil b. 
Ahmed ise uyguladığı türnevarım (istik
ra) yöntemiyle kıyası nahiv meselelerinin 
geneline yaymıştır. Bütün dilde kanun
Iaştırma ve kurallaştırmada ciddi adım
lar atan Ham. genel kuralları tesbit ede
rek bunların dışında kalan dil olgularını 
geçersiz-veya şaz sayma hususunda da
ha sonraki dilciler için bir çığır açmıştır 
(Ahmed Emin. II, 279-280). Nahiv kuralla
rını temellendirmede büyük ölçüde kıya
sa dayanması sebebiyle Ham. fıkıh mese
lelerinde aynı tavrı benimseyen Ebu Ha
nlfe'ye benzetilmiştir (a.g.e., II, 278; Şevki 
Dayf, s. 46). Bu bakımdan Halil'in kıyasa 
dayanan nahiv mektebinin öncüsü olduğu 
söylenebilir. 

Halil b. Ahmed'in öğrencisi Slbeveyhi'
nin sarf ve nahiv incelemeleri de geniş öl
çüde kıyasa dayanmaktadır. el-Kitab'ın

da "ale' l -kıyas" (kurala göre, normal ola
rak) tabirini sıkça tekrarlayan Slbeveyhi, 
kıyasın tarifini yapmamakla birlikte kul
lanılışıyla ilgili olarak "kötü" (redi'), "çir
kin" (kablh), "uygun/doğru" (mütleib), "sü
rekli 1 yaygın" (müstemir), "olağan 1 müte
davel" (cari) ve "oturmuş 1 sağlam" (müte
mekkin) ifadeleriyle çeşitli kıyas derece
lerinden söz etmiş, kıyasta en üst dere-
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cenin oturmuşluk 1 sağlamlık (temekkün) 
olduğunu belirtmiş, sadece çok kullanı
lan dil malzemelerine kıyasın yapılması 
gerektiğine işaret etmiştir. Ebfı Ali ei-Fa
risi ile öğrencisi İbn Cin n i' nin döneminde 
kıyasın dil meselelerinde uygulanması 
zirveye ulaşmıştır (Said ei-Efgani, s. 86) . 

Basra ve Kfıfe dil mekteplerinin her 
ikisi de dil incelemelerinde sema ve kıya
sa dayanmakla birlikte Basralılar'ın kıyas 
sistemi daha sağlamdır. Çünkü onlar kı
yaslarında . fasih bedevilerden titizlikle 
seçtikleri dil malzemeleri arasında sadece 
yaygın biçimde kullanılanları esas almış
lar. nadir kullanılan ve şaz olan dil olgula
rına itibar etmemişlerdir. KOfeliler ise 
sernam kaynağını seçmekte aynı titizliği 

göstermedikleri gibi nadir ve şaz da olsa 
duydukları her şekli kıyaslarına mesnet 
yapmışlardır (DİA , lll, 296) 

Gramer kurallarının çoğu kıyas yönte
miyle belirlendiğİnden kıyas ve kıyasi ke
limeleri daha sonraki dönemlerde "kaide" 
ve "kaideye uygun" anlamında. sema da 
kıyas karşıtı bir anlama tekabül edecek 
şekilde kullanılmıştır. Arap gramerinde 
biçim yahut anlam benzerliğine dayalı 
şekli veya manevi kıyas çeşitlerinin yanın
da fer'in hükmünün asla, asimkinin fer'e, 
benzerlerden veya zıtlardan birinin hük
münün diğerineyüklenmesi şeklinde ger
çekleşen kıyas çeşitleri de mevcuttur. 
Bunlardan birinci ve üçüncü şekiliere 
"müsaviye kıyas". ikincisine "eviaya kı
yas". dördüncüsüne "ednaya kı yas" adı 
verilmiştir (örnekler için b k. SüyGti, s. 59-
62) . 
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KIVE MI 
(~f) 

Misli olmayan mallan ifade eden 
hukuk terimi. 

_j 

Sözlükte kavm "ayakta durmak; bir şe
yin yerine geçmek, bir şeye karşılık olarak 
denk gelmek". bu kökten isim olan kıy

met de "bir şeyin eksiksiz olarak tam kar
şılığı . gerçek değeri " anlamın dadır. Bir şe

yin gerçek değeriyle kendisi arasında ter
cih yapılamayacak kadar denge olması 

sebebiyle böyle bir adiandırma yapılmış

tır. Nitekim hukuk terimi olarak kıymet, 

"Bir malın baha-yi hakikisidir" diye tarif 
edilip (Mecelle, md. 154) "semen-i misl" 
manasında kullanılmaktadır (a.g. e. , md. 
1 53; Ali Haydar, 1, 339-340) . Kıymet keli
mesine nisbet eki getirilerek türetilen 
kıyeml veya kıyeml mal tabiri ise bir hu
kuk terimi olarak "yerini aynı cinsten bir 
diğeri alamayacak kadar farklı olan ve 
bundan dolayı da alışverişlerde ferden ta
yin edilmesi gereken eşya, misli olmayan 
eşya" anlamına gelmektedir. 

islam hukukunda değişik açılardan bir
takım tasniflere tabi tutulan malın bir 
tasnifi de misli ve kıyeml şeklindedir. Misli 
malın tarifinde, aynı cinsi oluşturan fert
leri aralarında farklılık bulunmadığı için 
biri diğerinin yerine geçebilmesi, bunun 
için de piyasada ölçü. tartı , sayı , uzunluk 
birimleri kullanılarak işlem görmesi ve 
piyasada bulunması ; kıyeml malın tarifin
de de başka bir malla arasında biri diğe-

rinin yerini alamayacak derecede farklılık 
bulunması, yani standart olmamasıyla, 
standart olsa bile piyasada bulunmaması 
vasıfları öne çıkarı lmaktadır (bk. MİSÜ). 

Nitekim Mecelle' de. "Kıyeml çarşı ve pa
zarda misli bulunmayan yahut bulunursa 
da fiyatça mütefavit olan şeydir" diye ta
rifedilmiştir(md . 146). Esasen kıyemieş- ' 
yanın alışverişlerde ferden tayin edilmesi 
gereği de bu vasıflarından dolayıdır. 

407. 

Ancak misli malların aksine kıyeml 
malları belli bir çerçeve içerisinde grup
landırarak da olsa belirlemek mümkün 
olmadığından islam hukukçu l arı. misli 
malları genel çerçevesiyle gruplar halin
de sayıp bunun dışında kalanların tama
mını kıyeml mal olarak nitelendirmişler
dir. Bu sebeple klasik fıkıh literatüründe 
kıyeml mal çok defa "misli olmayan eş
ya" diye de tarif edilerek bu gruba giren 
malları ifade için "gayri misli" tabir i. ya 
da kıyeml malın her birinin ferden tayini 

li! ZüLFiKAR TüccAR _ ve kıymetiendirilmesi sebebiyle "mukav-
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vem" ve "mütekawim" kelimeleri kulla
nılmıştır (i zzeddin ibn Abdüsselam, Il , 
166; Zerkeşl , ll , 33 5; lll , 13, 82; Ali b. Sü
leyman el-Merdavl, lll , 2 ı 5; V, 22 5-226; 
VI , 194; Şemsedd i n er-Remll, IV, 44, 228; 
V. 158; Muhammed b. Ahmed ed-DesGki, 
ll, 198, 207, 305, 350; lll, 71-77,95, 97, 
336, 500; ibn Abidln, IV. 531 ). Buna göre 
misli malların ana grupları olan ve piya
sada hacim (keyll) ve ağırlık (veznl ) ölçü 
birimleriyle miktarı belirlenip işlem gö
ren mallarla, birinin yerine aynı cinsten 
bir diğeri alınabilecek kadar aralarında 
fark bulunmayan veya fark bulunsa bile 
önemsenmeyecek kadar az olan (ya da 
standart olan veya standart sayılan). bu
nun için de sayıyla işlem gören (adedi) 
mallar (adediyyat-ı mütekaribe) ve yine 
standart olup uzunluk ölçü birimleriyle 
ölçülerek miktarı belirlenen mamul mal
ların dışındaki bütün mallar kıyeml mal
ları oluşturmaktadır. Bir malın keyll, veznl 
veya adedi, dolayısıyla misli veya kıyemi 
oluşunu netice itibariyle örf ve ticari te
amül belirlemekte. onun değişimiyle de 
malların bu vasfı değişebilmektedir. Kla
sik doktrindeki örneklendirmesiyle ev, 
arazi, dükkan gibi bütün gayri menkul
ler kıyeml mal olduğu gibi adedi mallar
dan standart olmadığı ( adediyyat-ı mü
tefavite) için parça başı fiyat belirlenerek 
işlem gören canlı hayvan. yazma kitap. 
antika eser. mücevher gibi mallar kıye
mldir. Yine her biri arasında fiyata yan
sıyacak kadar farklılık bulunduğundan 
parça başı fiyat belirlenerek işlem gören 
karpuz. lahana, elbise gibi mallar ya da 
standart bir nisbeti bulunmayan karışı m 
halindeki keyll ve veznl mallar veya piya
sada olmayan misli mallar kıyeml mal ka
bul edilmektedir. Adediyyat-ı mütekari
be olan mallar, birinci el satışlarda misli 
mal iken ayıplı olduğunda veya ikinci el 
satışlarda parça başı fiyat uygulamyorsa 
kıyemi mal olmaktadır. Mesela birinci el 
otomobiller ve matbu kitaplar misli mal 
iken bunların ikinci elleri genellikle parça 
başı fiyatiandırma yapıldığından kıyeml 

mal statüsündedir. Ayrıca aded iyyat-ı 

mütefaviteden sayılan karpuz vb. mallar 
tek tek değil tartı ile satılırsa vezniyyat
tan olup misli mal sayılır. Fabrika mamu
lü halı ve kumaşların tamamı misli mal 
iken el dokuması halı ve kumaşlar parça 
başı fiyatlandırılarak işlem görürse kıye
ml. ölçü birimlerinden biriyle işlem gö
rürse misli olmaktadır. 

Malların misli ve kıyeml şeklindeki ayı
rımı islam hukukuna has olmayıp Roma 
hukukuna kadar uzanmakta ve borçların 


